
ASSESSORIA DE RELACIONAMENTO INSTITUCIONAL - ARINS

Procedimento Administrativo

PUBLICA RESULTADO PARCIAL DE ENTIDADES HABILITADAS E INABILITADAS PARA EXERCER O VOTO
PLURINOMINAL BEM COMO PUBLICA AS CANDIDATURAS DEFERIDAS E INDEFERIDAS NO PROCESSO DE
ELEIÇÕES PARA OUVIDOR(A) EXTERNO(A) DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ.

A COMISSÃO ELEITORAL PARA ELEIÇÃO DA OUVIDORIA EXTERNA DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Edital nº 01/2023 que regulamentou as eleições para o cargo de Ouvidor(a) Externo(a) da Defensoria
Pública do Estado do Ceará.

CONSIDERANDO a análise da Comissão Eleitoral dos processos protocolados, em consonância com os requisitos
indicados no documento que orienta o certame

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o resultado parcial das entidades habilitadas e inabilitadas, bem como das candidaturas deferidas e
indeferidas de acordo com o anexo único.

Art. 2º O prazo para interpor recurso será de 03 (três) dias conforme o disposto no art. 9º do Edital nº 01/2023.

Fortaleza, 18 de julho de 2023.

Atenciosamente,

Yamara Alves Lavor Viana

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

ENTIDADES HABILITADAS E INABILITADAS

ENTIDADE TIPO DE
INSCRIÇÃO REPRESENTANTE SITUAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL

Publicação: Fortaleza-CE, quarta-feira, 19 de julho de 2023 - Edição Nº 303

1 de 13

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



ABARF - Associação
Beneficente dos
Agostinianos Recoletos
de Fortaleza

Indicação de
representante para
voto

Lucélio de Sousa
Magalhães INDEFERIDO Descumprimento do art. 7°,

V do Edital 001/2023

ABCAI - Associação
Beneficente da Criança,
do Adolescente e do
Idoso do Bairro Buriti e
Adjacências

Indicação de
representante para
voto

Maria Lúcia Gomes INDEFERIDO Descumprimento do art 6°,
V do Edital 001/2023

ABRAÇA - Associação
Brasileira para a Ação
por Direitos das Pessoas
com Autismo

Indicação de
representante para
voto

Francisco Alexandre
Dourado Mapurunga DEFERIDO  

ACACE - Associação
de Cooperação Agrícola
do Estado do Ceará

Indicação de
representante para
voto

Erandir Santos de
Almeida DEFERIDO  

ACSEM - Associação
Comunitária do
Conjunto Sítio Estrela
de Messejana

Indicação de
representante para
voto

Laurinete Lima dos
Santos DEFERIDO  

AICC - Associação
Integrando e
Construindo o
Conhecimento

Indicação de
representante para
voto

Paulo George Lucas
Correia DEFERIDO  

AMCTN - Associação
dos Moradores do
Conjunto Tancredo
Neves

Indicação de
representante para
voto

Scarlet Lima Cabral DEFERIDO  

AME - Associação das
Mulheres
Empreendedoras do
Ceará

Indicação de
representante para
voto

Cícera Maria Silva DEFERIDO  

Publicação: Fortaleza-CE, quarta-feira, 19 de julho de 2023 - Edição Nº 303

2 de 13

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



AMICE - Articulação
de Mulheres Indígenas
no Ceará

Indicação de
representante para
voto

Francisca Marciane do
Nascimento Menezes DEFERIDO  

ANCMA - Associação
Nossa Casa Mãe África
Estudos e Comunicação

Indicação de
representante para
voto

José Carlos Veneranda
da Silva DEFERIDO  

Associação
Afrobrasileira de
Cultura Alágba

Indicação de
representante para
voto

Evelane Silveira Farias DEFERIDO  

Associação Beneficente
Ideal

Indicação de
representante para
voto

Maria Rosenir Varela de
Araújo DEFERIDO  

Associação Civil
Alternativa Terrazul

Indicação de
representante para
voto

Cindy Lucia Silva
Carvalho DEFERIDO  

Associação
Comunitária do
Aracapé

Indicação de
representante para
voto

Rafael Mesquita Bezerra INDEFERIDO Descumprimento do art. 7°,
VI do Edital 001/2023

Associação
Comunitária do Parque
Jerusalém

Indicação de
representante para
voto

Regislane da Silva
Severino Rocha DEFERIDO  

Associação Cultural
Afro Brasileira Pai Luiz
de Aruanda

Indicação de
representante para
voto

Paulo Ricardo Muniz da
Costa INDEFERIDO Descumprimento do art 7°,

VI do Edital 001/2023

Associação Cultural e
Esportiva do Pirambu e
Adjacências

Indicação de
representante para
voto

Elcio Carlos Lopes
Junior INDEFERIDO Descumprimento do art. 7°,

VI do Edital 001/2023

Associação dos
Moradores do Campus
do Pici

Indicação de
representante para
voto

Davyane Farias Correia DEFERIDO  

Publicação: Fortaleza-CE, quarta-feira, 19 de julho de 2023 - Edição Nº 303

3 de 13

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



Associação
Mensageiras da Paz

Indicação de
representante para
voto

Francisco Silva do
Nascimento

INDEFERIDO
Descumprimento do art. 6°,
I, II, III e V art. 7°, VI do
Edital 001/2023

Associação para
Promoção e Defesa da
Dignidade Humana da
Pessoa Encarcerada -
Pastoral Carcerária

Indicação de
representante para
voto

Marta Maria de
Mendonça DEFERIDO  

Associação Popular do
Parque Santo Antônio -
Instituto Semente da
Liberdade

Indicação de
representante para
voto

Maria Elieuda Maria
Galdino DEFERIDO  

Associação Santo Dias
Indicação de
representante para
voto

Lucia Maria Angelo DEFERIDO  

Associação Serviço
Voluntário ao Irmão de
Rua - Pastoral Povo da
Rua

Indicação de
representante para
voto

Vania Alves Cavalcante DEFERIDO  

Caravana Cultural
Indicação de
representante para
voto

Samuelson Xavier de
Lima Silva DEFERIDO  

Cáritas Arquidiocesana
de Fortaleza

Indicação de
representante para
voto

Paulo José Rodrigues
Monteiro DEFERIDO  

Cáritas Brasileira
Regional Ceará

Indicação de
representante para
voto

Daniele Rodrigues
Martins DEFERIDO  

Cáritas Diocesana de
Crateús

Indicação de
representante para
voto

Antônio Adriano da
Silva Leitão DEFERIDO  

Publicação: Fortaleza-CE, quarta-feira, 19 de julho de 2023 - Edição Nº 303

4 de 13

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



Cáritas Diocesana de
Limoeiro do Norte

Indicação de
representante para
voto

Aline de Sousa Maia DEFERIDO  

Cáritas Diocesana de
Tianguá

Indicação de
representante para
voto

Lourdes Camilo do
Nascimento DEFERIDO  

Cáritas Diocesana do
Crato

Indicação de
representante para
voto

Solange Santana
Filgueiras DEFERIDO  

CDPDH - Centro de
Defesa e Promoção dos
Direitos Humanos da
Arquidiocese de
Fortaleza

Indicação de
representante para
voto

José Élio Correia de
Freitas DEFERIDO  

CDVHS - Centro de
Defesa da Vida Hebert
de Souza

Indicação de
representante para
voto

Lucia Albuquerque do
Carmo DEFERIDO  

CEDECA - Centro de
Defesa da Criança e do
Adolescente do Ceará

Indicação de
representante para
voto

Laryssa Figueiredo de
Azevedo DEFERIDO  

CENAPOP - Centro
Popular de
Ecocidadania

Indicação de
representante para
voto

Jonatas de Oliveira do
Amaral DEFERIDO  

Centro de Convivência
Mão Amiga

Indicação de
representante para
voto

Maria Elzilane de
Magalhães Bezerra
Nobre

DEFERIDO  

CETRA - Centro de
Estudos do Trabalho e
da Assessoria ao
Trabalhador

Indicação de
representante para
voto

Érika Cunha Matos Bley DEFERIDO  

Publicação: Fortaleza-CE, quarta-feira, 19 de julho de 2023 - Edição Nº 303

5 de 13

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



CMP - Central dos
Movimentos Populares
do Ceará

Indicação de
representante para
voto

Maria Kelly Farias Alves DEFERIDO  

Coletivo Amigos da
Raquelly

Indicação de
representante para
voto

Marcio Henrique Alves
Roberto INDEFERIDO

Descumprimento do art. 6°,
V e art. 7°, VI do Edital
001/2023

Coletivo Arruaça
Indicação de
representante para
voto

André Luiz Barbosa
Souza DEFERIDO  

Coletivo Camaradas
Indicação de
representante para
voto

Alexandre Lucas Silva INDEFERIDO Descumprimento do art. 7°,
V do Edital 001/2023

Coletivo Vozes de
Mães e Familiares do
Sistema Socioeducativo
e Prisional do Ceará

Indicação de
representante para
voto

Alessandra Felix Xavier DEFERIDO  

CONJER - Conselho
Comuntário do Alto
Jerusalém

Indicação de
representante para
voto

Francisca Selma Ferreira
Gomes DEFERIDO  

CONVIDA - Conselho
Nova Convida

Indicação de
representante para
voto

Maria Albaniza Dantas
da Silva DEFERIDO  

CUT - Ceará
Indicação de
representante para
voto

Francisco Wil e Silva
Pereira DEFERIDO  

Despertar da Cidadania
Indicação de
representante para
voto

Maria Pinheiro do
Nascimento DEFERIDO  

Publicação: Fortaleza-CE, quarta-feira, 19 de julho de 2023 - Edição Nº 303

6 de 13

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



FAEC - Federação das
Associações do Estado
do Ceará

Indicação de
representante para
voto

João Evangelista de
Sousa DEFERIDO  

FBFF - Federação de
Entidades de Bairros e
Favelas de Fortaleza

Indicação de
representante para
voto

Artur Juvêncio de Freitas DEFERIDO  

FCM - Fórum Cearense
de Mulheres

Indicação de
representante para
voto

Isabel Cavalcante
Carneiro DEFERIDO  

FEPOINCE - Federação
dos Povos e
Organizações Indígenas
do Ceará

Indicação de
representante para
voto

Adriana Carneiro de
Castro DEFERIDO  

FETAMCE - Federação
dos Trabalhadores no
Serviço Público
Municipal do Estado do
Ceará

Indicação de
representante para
voto

Maria do Socorro Alves
Pires DEFERIDO  

FETRACE - Federação
dos Trabalhadores,
Empregados e
Empregadas no
Comércio e Serviços do
Estado do Ceará

Indicação de
representante para
voto

Ana Cláudia Silva de
Sousa DEFERIDO  

FETRAECE -
Federação dos
Trabalhadores Rurais e
Agricultores e
Agricultoras Familiares
do Estado do Ceará

Indicação de
representante para
voto

Francisco de Assis
Teixeira Sousa DEFERIDO  

FLMD - Frente de Luta
por Moradia Digna

Indicação de
representante para
voto

Vitória Virna Girão
Chaves DEFERIDO  

Publicação: Fortaleza-CE, quarta-feira, 19 de julho de 2023 - Edição Nº 303

7 de 13

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



FMB - Fundação
Marcos de Bruin

Indicação de
representante para
voto

David Vieira de Araújo DEFERIDO  

Frente de Mulheres do
Cariri

Indicação de
representante para
voto

Zuleide Fernandes
Queiroz DEFERIDO  

Fundação Projeto
Diferente

Indicação de
representante para
voto

Marcelo Catunda Ribeiro DEFERIDO  

GRUNEC - Grupo de
Valorização Negra do
Cariri

Indicação de
representante para
voto

Livia Maria Nascimento
Silva DEFERIDO  

IAC - Instituto Antônio
Conselheiro de Apoio,
Assessoria e Pesquisa
para o
Desenvolvimento
Humano

Indicação de
representante para
voto

Flávio Henrique
Gonçalves DEFERIDO  

IAPS - Instituto de
Assistência e Proteção
Social

Indicação de
representante para
voto

Lucileuda Miguel de
Castro DEFERIDO  

IARTE - Intituto de
Arte, Cultura, Lazer e
Educação

Indicação de
representante para
voto

Antônio José Monteiro
da Silva DEFERIDO  

IDEF - Instituto para
Desenvolvimento da
Economia Familiar

Indicação de
representante para
voto

Valfrido Ferreira de
Lima DEFERIDO  

IDESQ - Instituto
Nacional De
Desenvolvimento
Social e Qualificação
Profissional

Indicação de
representante para
voto

Eudázio Nobre de Brito INDEFERIDO

Conflito de interesse entre
as atividades desenvolvidas
pela entidade e a missão
institucional da Defensoria
Pública.

Publicação: Fortaleza-CE, quarta-feira, 19 de julho de 2023 - Edição Nº 303

8 de 13

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



IMP - Instituto Maria
da Penha

Indicação de
representante para
voto

Rosinere Marques de
Moura DEFERIDO  

Instituto Flor do Piqui
Indicação de
representante para
voto

Clécio Frota Rodrigues
Andrade DEFERIDO  

Instituto Riviera
Indicação de
representante para
voto

Antônio Sérgio da Silva
Anastácio

INDEFERIDO Descumprimento do art. 7°,
V do Edital 001/2023

Instituto Social Cultural
de Apoio à Vida Padre
Alcídes Três

Indicação de
representante para
voto

Divaldo José Gadelha da
Silva Abreu DEFERIDO  

Instituto TERRAMAR
Indicação de
representante para
voto

Cristiane Faustino da
Silva DEFERIDO  

Instituto Veredas da
Cidadania

Indicação de
representante para
voto

Antônio Marcos Arcanjo
da Silva INDEFERIDO Descumprimento do art. 7°,

V do Edital 001/2023

Levante Popular da
Juventude

Indicação de
representante para
voto

José Alexsandro do
Nascimento Silva DEFERIDO  

MCP - Movimento dos
Conselhos Populares

Indicação de
representante para
voto

Taciane Bezerra da Silva
Soares DEFERIDO  

MNPR - Movimento
Nacional da População
de Rua

Indicação de
representante para
voto

Antônio Arlindo Ferreira DEFERIDO  

MNU - Movimento
Negro Unificado

Indicação de
representante para
voto

Daniela Ferreira da Silva DEFERIDO  

Publicação: Fortaleza-CE, quarta-feira, 19 de julho de 2023 - Edição Nº 303

9 de 13

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



MOVA-SE - Sindicato
dos Trabalhadores no
Serviço Público do
Estado do Ceará

Indicação de
representante para
voto

Antônio de Pádua de
Freitas Araújo DEFERIDO  

MST - Movimento dos
Trabalhadores Rurais
Sem Terra

Indicação de
representante para
voto

Francisco Genivando
Santos de Sousa DEFERIDO  

NEIDE - Núcelo de
Estudos de Inclusão,
Diversidade e
Espiritualidade

Indicação de
representante para
voto

Alísio Iuri Belmino
Girão DEFERIDO  

OPN - O Pequeno
Nazareno

Indicação de
representante para
voto

Francisco Regis de
Oliveira Cruz DEFERIDO  

Projeto Comunitário
Sorriso da Criança

Indicação de
representante para
voto

Aliliam Gradela DEFERIDO  

Rede de Mulheres
Negras do Ceará

Indicação de
representante para
voto

Celina Pereira Lemos DEFERIDO  

RENAP - Rede
Nacional de Advogados
Populares

Indicação de
representante para
voto

Stella Maris Nogueira
Pacheco DEFERIDO  

RENFA - Rede
Nacional de Feministas
Antiproibicionistas

Indicação de
representante para
voto

Maria Elcelane de
Oliveira Linhares DEFERIDO  

SESEC - Sindicato dos
Assistentes Sociais do
Estado do Ceará

Indicação de
representante para
voto

Margarida Ravenna
Guimarães Chaves DEFERIDO  

Publicação: Fortaleza-CE, quarta-feira, 19 de julho de 2023 - Edição Nº 303

10 de 13

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



SINDPRO - Sindicato
dos Professores da Rede
Pública Municipal de
Crateús

Indicação de
representante para
voto

Geraldo Alves de Souza DEFERIDO  

SINDSEP - Sindicato
dos Servidores Públicos
Municipais de Caucaia

Indicação de
representante para
voto

Maria das Dores
Rodrigues dos Santos INDEFERIDO

Descumprimento do art. 6°,
I, II, III e V art. 7°, VI do
Edital 001/2023

SINSEPUMA -
Sindicato dos
Servidores Públicos
Municipais de Aquiraz

Indicação de
representante para
voto

Maria Ozaneide de Paulo DEFERIDO  

SINTSEF/CE -
Sindicato dos
Trabalhadores do
Serviço Público Federal
no Estado do Ceará

Indicação de
representante para
voto

José de Assis DEFERIDO  

SINTSEPANSA
Indicação de
representante para
voto

José Iltemar Martins INDEFERIDO Descumprimento do art. 7°,
V do Edital 001/2023

SSMT - Sindicato dos
Servidores Municipais
de Tamboril

Indicação de
representante para
voto

Iracema de Oliveira
Sousa INDEFERIDO Descumprimento do art. 7°,

VI do Edital 001/2023

SSPMC - Sindicato dos
Servidores Públicos
Municipais de Crateús

Indicação de
representante para
voto

Antônio José Soares
Veras DEFERIDO  

Tambores de Safo
Indicação de
representante para
voto

Ana Lídia Rodrigues
Lima DEFERIDO  

Terreiro das Pretas
Indicação de
representante para
voto

Valéria Gercina das
Neves DEFERIDO  

Publicação: Fortaleza-CE, quarta-feira, 19 de julho de 2023 - Edição Nº 303

11 de 13

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



UJVP - Associação
União de Jovens do
Vicente Pizón

Indicação de
representante para
voto

Antônio José Alves
Santana DEFERIDO  

UNALGBT
Indicação de
representante para
voto

Cláudia Viana de
Almeida INDEFERIDO

Descumprimento do art. 7°,
II, III e VI do Edital
001/2023

UNEGRO
Indicação de
representante para
voto

James Anderson Barbosa
Santos DEFERIDO  

Visão Mundial
Indicação de
representante para
voto

Sabrina de Sousa Mata DEFERIDO  

 

CANDIDATURAS DEFERIDAS E INDEFERIDAS

ENTIDADE TIPO DE
INSCRIÇÃO REPRESENTANTE STATUS FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL

ACSEM - Associação
Comunitária do
Conjunto Sítio Estrela
de Messejana

Indica candidato
formação da lista
tríplice

Amanda Madeira Barros
Aguiar DEFERIDO  

ACACE - Associação
de Cooperação
Agrícola do Estado do
Ceará

Indica candidato
formação da lista
tríplice

Francisca Joicemeiry
Ramos de Brito DEFERIDO  

GRUNEC - Grupo de
Valorização Negra do
Cariri

Indica candidato
formação da lista
tríplice

Antônio Carlos Dias de
Oliveira DEFERIDO  

Instituto TERRAMAR
Indicação candidato
formação da lista
tríplice

Sarah Nobre de Menezes DEFERIDO  

Publicação: Fortaleza-CE, quarta-feira, 19 de julho de 2023 - Edição Nº 303

12 de 13

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



Visão Mundial
Indica candidato
formação da lista
tríplice

Andrea Glais Nicolau de
Araújo DEFERIDO  

Instituto Nacional De
Desenvolvimento
Social e Qualificação
Profissional - IDESQ

Indicação candidato
formação da lista
tríplice

Jaqueline Freire de Sousa INDEFERIDO

Descumprimento do art. 5°, I
e conflito de interesse entre
as atividades desenvolvidas
pela entidade e a missão
institucional da Defensoria
Pública.

UNALGBT
Indicação candidato
formação da lista
tríplice

Silvia Cavalleire Araújo
da Silva INDEFERIDO Descumprimento do art. 3°, I

e II

*Republicado por incorreção

Procedimento Administrativo

A COMISSÃO ELEITORAL PARA ELEIÇÃO DO CANDIDATO AO CARGO DE OUVIDOR(A) GERAL, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Edital nº 01/2023 que regulamentou as eleições para o cargo de Ouvidor(a) Geral Externo(a) da
Defensoria Pública do Estado do Ceará.

CONSIDERANDO a análise da Comissão Eleitoral dos processos protocolados, em consonância com os requisitos
indicados no documento que orienta o certame, bem como o prazo recursal constante do mencionado edital.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar o prazo para apresentação de Recursos do resultado parcial até o dia 24 de julho de 2023.

Fortaleza, 19 de julho de 2023.

Atenciosamente,

Yamara Alves Lavor Viana

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

Publicação: Fortaleza-CE, quarta-feira, 19 de julho de 2023 - Edição Nº 303

13 de 13

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA
Defensor(a) Público Geral

 
SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
FLÁVIA MARIA DE ANDRADE LIMA
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code


